UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH-GDTX
V/v hướng dẫn chuyển trường,

xin học lại, bảo lưu kết quả học tập;

chuyển đổi môn học, cụm chuyên đề

và không đủ điều kiện lên lớp

đối với học sinh trung học

Quảng Trị, ngày 08 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường có cấp học THPT;

- Các trung tâm GDNN - GDTX.

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ GDĐT về

việc ban hành Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại các trường trung học

cơ sở và trung học phổ thông.

Căn cứ Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ GDĐT về việc

hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp THPT.

Căn cứ Công văn số 2822/BGDĐT-GDTrH ngày 08/6/2023 của Bộ GDĐT về việc

thực hiện chuyển trường đối với học sinh phổ thông.

Sở GDĐT hướng dẫn chuyển trường, xin học lại, bảo lưu kết quả học tập; công tác

chuyển đổi môn học, cụm chuyên đề; học sinh không đủ điều kiện lên lớp của học sinh cấp

trung học từ năm học 2023 – 2024 như sau:

I. Công tác chuyển trường, xin học lại, bảo lưu kết quả học tập

1. Chuyển trường

a) Đối tượng chuyển trường

Theo quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều 4 Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-

BGDĐT.

b) Hồ sơ gồm:

- Đơn xin chuyển trường do cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ ký (có xác nhận của

trường chuyển đi, đến).

- Học bạ (bản chính).

- Giấy chứng nhận trúng tuyển vào lớp 10 (Đối với THPT).

- Giấy giới thiệu chuyển trường do Hiệu trưởng nhà trường nơi đi cấp.

- Học sinh chuyển từ các tỉnh khác về Quảng Trị trong Hồ sơ phải có thêm: Giấy

giới thiệu chuyển trường do phòng GDĐT (đối với cấp THCS); Sở GDĐT (đối với cấp

THPT) nơi đi cấp.

Lưu ý: Một số hồ sơ đã được bãi bỏ: bằng tốt nghiệp cấp học dưới; bản sao giấy

khai sinh; các giấy tờ hợp lệ để được hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích trong học tập, thi

tuyển sinh, thi tốt nghiệp (nếu có); hộ khẩu hoặc giấy chứng nhận tạm trú dài hạn hoặc

quyết định điều động công tác của cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ tại nơi sẽ chuyển đến

với những học sinh chuyển nơi cư trú đến từ tỉnh, thành phố khác; giấy xác nhận của chính

quyền địa phương nơi học sinh cư trú với những học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

về gia đình.

c) Thủ tục

- Đối với học sinh học cấp THCS:

+ Nếu chuyển trường trong cùng tỉnh: khi có đủ hồ sơ hợp lệ Hiệu trưởng các

trường làm thủ tục chuyển trường (bằng Giấy Giới thiệu chuyển trường kèm hồ sơ) cho

https://sgd.bacgiang.gov.vn/documents/21471/16754901/1683606726770_68.BGD%C4%90T-GDTrH.pdf/8c00d997-6e57-4c52-8bed-ee2186a4751c
https://sgd.bacgiang.gov.vn/documents/21471/16754901/1683606726770_68.BGD%C4%90T-GDTrH.pdf/8c00d997-6e57-4c52-8bed-ee2186a4751c

2

học sinh.

+ Nếu chuyển trường khác tỉnh: Hồ sơ nộp tại phòng GDĐT, Phòng GDĐT tiếp

nhận, kiểm tra hồ sơ và giới thiệu về trường.

- Đối với học sinh cấp THPT:

+ Nếu chuyển trường trong tỉnh: Hiệu trưởng trường nơi chuyển đi và nơi chuyển

đến thống nhất cho chuyển, riêng học sinh lớp 10 phải có sự đồng ý của Giám đốc Sở

GDĐT.

+ Nếu chuyển trường khác tỉnh: Hồ sơ chuyển trường của học sinh học tại trường THPT

và trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) nộp và nhận kết quả thuộc bộ phận Một cửa Sở

GDĐT Quảng Trị tại Trung tâm PVHCC tỉnh – 22 Trần Hưng Đạo, TP Đông Hà, tỉnh Quảng Trị.

d) Thời gian: Việc chuyển trường được thực hiện trong thời gian hè trước khi khai

giảng năm học mới. Trường hợp ngoại lệ về thời gian do Trưởng phòng GDĐT (đối với

cấp THCS), Giám đốc Sở GDĐT (đối với cấp THPT) xem xét, quyết định.

đ) Qui định khác

- Việc chuyển trường từ trường trung học bình thường sang trường trung học

chuyên biệt (phổ thông dân tộc nội trú, trường chuyên, trường năng khiếu) thực hiện theo

quy chế riêng của trường chuyên biệt đó.

- Việc chuyển trường từ trường trung học phổ thông tư thục sang trường trung học

phổ thông công lập chỉ được xem xét, giải quyết trong hai trường hợp sau:

+ Trường hợp học sinh đang học tại trường trung học phổ thông tư thục phải chuyển

nơi cư trú theo cha mẹ hoặc người giám hộ đến vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn mà ở đó không có trường trung học phổ thông tư thục thì Giám đốc Sở GDĐT

xem xét, quyết định từng trường hợp cụ thể đối với việc chuyển vào học trường trung học

phổ thông công lập.

+ Trường hợp học sinh đang học tại trường trung học phổ thông tư thục thuộc loại

trường có thi tuyển đầu vào phải chuyển nơi cư trú theo cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ,

mà ở đó không có trường trung học phổ thông tư thục có chất lượng tương đương thì Giám

đốc Sở GDĐT xem xét, quyết định từng trường hợp cụ thể đối với việc chuyển vào học

trường trung học phổ thông công lập.

- Tuổi của học sinh trường trung học:

+ Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15

tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học

ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 và lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ

vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so

với tuổi quy định.

+ Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong một cấp học.

+ Học sinh có thể lực tốt và phát triển sớm về trí tuệ có thể vào học trước tuổi hoặc

học vượt lớp trong phạm vi cấp học.

- Học sinh chuyển đến nếu trùng môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập thì nơi

tiếp nhận bố trí vào lớp có cùng môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập.

- Nếu môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập không trùng nhau thì nhà trường

thống nhất với phụ huynh và học sinh cho học sinh lựa chọn môn học, cụm chuyên đề học

tập; nhà trường bố trí học sinh vào lớp học phù hợp sau khi học sinh đăng ký môn học lựa

chọn, cụm chuyên đề học tập. Đối với trường hợp này yêu cầu:

+ Phụ huynh và học sinh có bản cam kết với nhà trường tự bổ túc kiến thức, kỹ năng

của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó.

3

+ Nhà trường thống nhất với phụ huynh và học sinh các giải pháp phù hợp hỗ trợ

học sinh bổ túc kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới. Sau khi

thống nhất, hiệu trưởng chỉ đạo các tổ, nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy học phù

hợp, hỗ trợ học sinh bổ túc kiến thức, kĩ năng của môn học mới để học sinh có đủ năng lực

học tập lớp tiếp theo. Kinh phí chi trả cho giáo viên dạy phụ đạo bổ túc kiến thức cho học

sinh trên cơ sở thỏa thuận giữa nhà trường, phụ huynh học sinh theo các quy định hiện

hành.

+ Trong quá trình học sinh tự bổ túc kiến thức và dạy hỗ trợ của giáo viên, nhà

trường chỉ đạo giáo viên kiểm tra nắm tình hình học tập thường xuyên của học sinh để kịp

thời điều chỉnh cách dạy, cách học giúp học sinh đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm

chuyên đề học tập mới ở lớp tiếp theo.

- Khi tiếp nhận học sinh không phụ thuộc vào sách giáo khoa được lựa chọn khác

nhau giữa trường nơi chuyển đi và trường nơi chuyển đến. Các nhà trường thực hiện

chuyển trường và tiếp nhận học sinh không lấy sách giáo khoa làm căn cứ, gây khó khăn

cho học sinh khi chuyển trường.

- Các đơn vị thực hiện chuyển trường, xin học lại, bảo lưu thực hiện cập nhật đầy

đủ, chính xác dữ liệu trong hồ sơ của học sinh lên hệ thống quản lý của nhà trường.

2. Tiếp nhận học sinh Việt Nam về nước

Thực hiện theo Điều 7, 8, 9, 10, 11 Chương III Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-

BDGĐT.

3. Tiếp nhận học sinh người nước ngoài

Thực hiện theo Điều 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 Chương IV Văn bản hợp nhất

số 07/VBHN-BDGĐT.

4. Chuyển trường học sinh học chương trình quốc tế tại các trường quốc tế ở

Việt Nam đến các trường dạy chương trình của Bộ GDĐT Việt Nam

 Thực hiện như tiếp nhận học sinh Việt Nam về nước.

5. Xin học lại

- Thực hiện theo Điều 6, Chương IV Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-BDGĐT.

- Việc xin học lại được thực hiện trong thời gian hè trước khi khai giảng năm học

mới.

6. Bảo lưu

a) Hồ sơ

- Đơn xin bảo lưu do cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ ký.

- Hồ sơ có liên quan đến lý do xin bảo lưu (hồ sơ bệnh án, visa, xác nhận đồng ý

học của trường nước ngoài…

b) Thủ tục

- Đối với học sinh học THCS: Hiệu trưởng tiếp nhận và giải quyết bảo lưu một năm

học.

- Đối với học sinh học THPT: Hiệu trưởng tiếp nhận và giải quyết bảo lưu theo từng

năm học.

II. Đối với học sinh chuyển đổi môn học, cụm chuyên đề học tập trong trường

Nguyên tắc việc lựa chọn môn học, cụm chuyên đề học tập của học sinh cần giữ ổn

định cho đến hết lớp 12. Trong trường hợp đặc biệt, học sinh có nguyện vọng chuyển đổi

môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập thì cần thực hiện một số nội dung sau:

- Học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập

4

phải có đơn xin chuyển đổi, có xác nhận và cam kết của phụ huynh với nhà trường. Hiệu

trưởng xem xét, quyết định cho học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn,

cụm chuyên đề học tập khi đảm bảo yêu cầu và phù hợp với điều kiện thực tế của nhà

trường. Thời gian thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập được

thực hiện sau khi hoàn tất chương trình năm học.

- Trước khi chuyển đổi qua môn học, cụm chuyên đề học tập mới, học sinh phải tự

bổ túc kiến thức, kỹ năng bảo đảm có đủ năng lực học tiếp môn học, cụm chuyên đề học

tập mới, đồng thời phụ huynh học sinh có thể đề xuất với nhà trường hỗ trợ học sinh bổ túc

kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới.

- Nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá việc tự bổ túc kiến thức, năng lực về môn

học của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học tính

đến thời điểm kiểm tra, cách thức thực hiện tương tự như bài kiểm tra, đánh định kì.

+ Nếu đạt yêu cầu (không bị điểm kém): Kết quả kiểm tra, đánh giá được ghi vào

Sổ theo dõi và đánh giá học sinh, tại cột Ghi chú của môn học, thuộc học kì II; đồng thời

ghi vào Học bạ tại ô "Kết quả học tập, rèn luyện trong hè”; ghi rõ thông tin: Điểm kiểm tra

chuyển đổi sang môn, điểm số.

+ Nếu không đạt yêu cầu thì không được chuyển đổi.

III. Đối với học sinh học cấp THCS và THPT học chương trình GDPT 2006 ở lại

lớp, xin học lại phải học chương trình GDPT 2018

1. Cấp Trung học cơ sở

Nhà trường chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn thường xuyên quan tâm hỗ

trợ học sinh, điều chỉnh thay đổi hình thức, phương pháp, kế hoạch học tập phù hợp với

chương trình GDPT mới, quan tâm bổ túc kiến thức cho học sinh trong quá trình học tập.

2. Cấp Trung học phổ thông

- Học sinh phải tự học, tự bổ túc kiến thức các môn bắt buộc trong Chương trình

GDPT 2018 có sự hướng dẫn cụ thể của giáo viên bộ môn theo sự phân công của nhà

trường.

- Nhà trường hướng dẫn và cho học sinh lựa chọn môn học, cụm chuyên đề học tập

phù hợp với năng lực học tập; chỉ đạo các tổ, nhóm chuyên môn đánh giá các kiến thức

môn học, cụm chuyên đề học tập mà học sinh chưa được học ở chương trình GDPT 2018,

xây dựng kế hoạch dạy bổ túc kiến thức cho học sinh hoặc hướng dẫn học sinh tự học, tự

nghiên cứu có sự hướng dẫn của giáo viên để bổ túc kiến thức nhằm giúp học sinh có đủ

năng lực học chương trình mới.

Công văn này thay thế Công văn số 218/SGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2018 của Sở

GDĐT về việc hướng dẫn chuyển trường và tiếp nhận học sinh trung học. Các trung tâm

GDNN - GDTX có thể vận dụng Công văn này vào thực tiễn của đơn vị.

Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học triển khai thực hiện, trong quá

trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ phòng GDTrH - GDTX để được hướng dẫn

thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Huy Phương

		2023-08-08T08:39:21+0700

		2023-08-08T08:40:55+0700

		2023-08-08T08:48:11+0700

		2023-08-08T08:48:11+0700